M 7 sum

a Gen.3.

b Hom.2.super Miss.c In Natiu.B. Mariae.

sum contulit in Mariam. Altius ergo intueamini, quanto deuotionis affectu eam à nobis voluerit honorari, quia totius boni plenitudinē posuit in Maria; ut proinde si quid sp̄ei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab eā nouerimus redundare.

Hugo Cardinalis variè comparat vellet Mariam.
a Est rōre gratiæ plena: Vestis, & protectio simplicium, & innocentium: Mollis, tractabilis & blanda. Imbibit verbum Dei, conseruabat omnia verba illa in corde suo. b Frigora pellit, errores & imperfectiones, ariditates animarum nostrarum; & præsidijs multis ornat.

Ros autem Christus est, c quem olim Patres tot clamoribus, & desiderijs exoptârunt.
d Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum.

T.

Ros est Christus ex origine, quia de cœlo descendit. *Qui de cœlo venit, super omnes est, Ioan. 3.*

2. Ros

*a Super Psal. 71.**b Luc. 2. c Ros. d Esa. 44.*

2.

Ros occultè, & in silentio cadit. Ita Christus incarnatus, ut multi Angeli id non animaduerterint: de dæmonibus quidem constat, singulari Dei sapientia eos esse deceptos. Ita S. Ignatius in Epist. ad Ephes. S. Hieronymus in l.c. Matthæi Basilius de humana Christi generazione. Generationem eius quis enarrabit? Isa. 53.

3.

Ros noctu, & circa auroram cadit, Ita Christus in nocte natus, solatum miseris, qui in tenebris, & umbra mortis sedent.

4.

Conculcatur passim ab hominibus; quod & Christo accidit, Conculcauerunt me inimici mei.

5.

Arentia humectat, fertilitatem affert. Ita factum tempore gratiæ, sterilitas ablata, terra nostra (Deipara Virgo) dedit fructum suum.

6. Fru-

a Psal. 55.

6.

Fructibus incrementum dat , calorem , & succum. Extitere nouæ Virtutes, & doctrinæ tempore Christi, de paupertate Spiritus, Virginitate, iniuriarum tolerantia. Nihil simile olim auditum.

7.

Refrigerat Ros noctis æstum. Ita gratia Dei carnis, aliorumque vitiorum pruritum.

PIÆ CONSIDERATIO-

N E S.

8.

Descendit hic Ros cœlestis gratiæ in animas deuotas latenter, rigarentia corda, fœcundat, si ita à Deo cum Gedeone petamus , iam non explorandi gratia, sed impetrandi ex fide, & spe firma.

2.

Sed descendit hæc gratia tantum in vellus

vellus ouinum, simplex, innocuum, & mansuetum; non in Caprinum luxuriæ, non in Leoninum superbiæ, non in Caninum inuidiæ & rancoris, non in Lupinum rapacitatis; nec in Vulpinum dolositatis. Hugo Cardinalis.

3.

Dignum animaduersione, quod quando vellus animæ nostræ, plenum est hoc rore cœlesti, tunc corpus nostrum, terra nostra, arida est asperitate vitæ, & pœnitentiæ rigore.

4.

Quando in Litanij ita compellamus B. Virginem Vellus Gedeonis, ora pro nobis; partim Deum laudamus, propter gratiam huic velleri sacratissimo communicatam, in signum redemptionis generis humani; partim rogare debemus illam, ut velleri cordis nostri, rorem gratiæ impetreret.

5.

Decet cum Gedeone exprimere hunc rorem.

¶ In Psal. 71..

calo-
irtu-
pau-
rum
n.

Ita
rum

O-

atiæ
igat
ita à
non
x fi-

n in
ellus

rorem cœlestem, in conchain cordis nostri, & grato animo colligere, & omni diligentia asseruare hanc gratiam à Deo cordibus nostris communicatam.

6.

Non ineptè etiam illi vellus exprimere dicuntur, qui ex S. Scriptura varios pios sensus, & conceptus, ac doctrinas colligunt. Quin & ij, qui ex omnibus creaturis, & rebus, quas tractamus, aliquid boni colligunt, & piè meditantur.

Non abludam multum, si meminero magnæ fiduciæ in Deum S. Bernhardi, qui suo Amanuensi sub diu dictauit epistolam quandam, numero primam. Cū autem repente copiosa de cœlo pluuiia caderet, & Amanuenfis fugam captare vellet, prohibuit S. Bernhardus, dicens, *Opus Dei est, ipse sua curat.* Quo dicto miraculum Gedeonis renouatum est; nam vndiq; madente terra, Epistola sola, sicca remansit.

Concludo Appendix loco cum institutione celissimi Ordinis Aurei Veleris,

ler
pu
D
so
de
po
er
ui
hi
Sa
&
ec
ip
pu
tr
&
di
Pi
cu

leris, quem Anno 1429. instituit Philippus, cognomento Bonus, Burgundiae Dux Caroli Audacis pater; hic non Iasonem iuxta fabellas Poeticas, sed Gedeonem præ oculis habuit, qui cum suis populum Dei, à Madianitis, & alijs orientibus hostibus, fauente Deo liberavit. In hunc ergo finem Philippus Bonus hunc Ordinem instituit, in honorem Saluatoris nostri, & laudem B. Virginis, & gloriam S. Andreæ, ut certi quidam equites Zelo Dei flagrantes, vna cum ipso, contra hostes Ecclesiæ gloriose pugnarent, pro communi eius pace, & tranquillitate, ac limitum propagatione, & incremento. Qui Ordo in hunc usque diem floret inter Catholicos Reges, & Principes, aliosque Dynastas, magno cum Ecclesiæ solatio, & fructu.

ORATIO.

Agnosco, adoro, & colo illum rorē cœlestem, O dulcis Virgo, qui olim.

lim in virgineum vterum tuum descendit. Ah quanto desiderio hunc rorem imbibisti. Animos mihi addit glriosus Dux Gedeon, qui in signum präsentissimi auxilij diuini, nihil hæsitans, rorem à Deo, de cœlo, in siccum vellus descendere petijt: hic inquam mihi animos addit, O gloriosissima cœli Regina, vt in aridum vellus cordis mei, cœlestis gratiæ rore in descendere humillimè petere audeam, qui noxium æstum temperet, & dulci quodam solatio animam meā quæ est sine aqua tibi, recreet. Ecce offero concham cordis mei, ah liceat aliquid exprimere, de plenitudine gratiæ tuæ riga quod est aridum, impingua terram cordis mei, vt det fructum suum, ne instar maledictæ illius ficus, exarescam: laua quod est sordidum; foue quod est frigidum, materno tuo calore, & pio erga omnes tui amantes, affectu. Dignare me vestire, O Mater misericordiæ, hoc sacro vellere, & operire multitudinem peccatorum meorum: tege, de quibus erubesco, defende:

defende ab ijs, quæ pauesco. Orna cor
meum molli lana mansuetudinis, vt cum
magna patientia, in aduersis glutiam sa-
liuam meam, & ad iniuriam illatam, tan-
quam Agnus mansuetus, non aperiam
os meum. Sentiam etiam Gedeonis Ze-
lum in corde meo, *da mihi virtutem con-
tra hostes tuos*, & faue, vt meos quoque,
qui quærunt animam meam, gloriose
sternam. Quæ in cœlis coronata trium-
phas in omnem æternitatem, Amen.

T H R O N V S S A L O M O-
N I S.

Vide in Lauretanis: Sedes sapientiæ.
fol. 56.

T V R R I S E B V R N E A.

Vide in Lauretanis. Turris Dauidica
fol. 85.

F A V V S

FAVVS DISTILLANS. a

ITa de sua Sponsa loquitur Sponsus:
Fauus distillans labia tua Sponsa, mel & lac sub lingua tua. b

Guilelmus, cognomine paruus, hunc locum mysterio Annunciationis pulchrè accommodat. Cùm enim iam Patres pene ad raucedinem clamassent, *excita potentiam tuam. & veni.* & iam Angelus per Virginem nasciturum annunciareret, ac tantùm consensum Mariæ expectaret, ita B. Virginem alloquitur: *Dic ergo verbum dulce, o Maria, dic quod dictura es.* Ecce os tuum respiciunt Angeli, hominum amatores; SS. Patriarchæ & Prophetæ apud inferos positi exspectant verbum tuum quasi imbrem serotinum: *adhuc labia tua, sicut fauus, sed distillans, id est occultæ dulcedinis aliquid emittens, dicendo, Quomodo fiet istud?* *adhuc mel & lac sub lingua tua, verbū nempe illud dulcissimum, quod erit mel Angelorum, & lac mortalium.* Non sit ergo hoc mel & lac sub lingua tua, sed in lingua. Sonet vox tua in auribus nostris. *Ecce ancilla Domini, facta mihi a Cant. 4. b Ibid.*

secun-

secundū verbum tuum. Hoc plane est verbum dulcisonum, quod & Angeli, & homines desiderabant. Hoc verè est mel, & lac, quod erat sub lingua Virginis.

Verè hæc Virgo per tot Virtutum exercitia, tanquam Apis Argumentosa conata est talem fauum conficere, ex cera tam pura, ordine tam artificiosum, qui postea melle, rore illo cœlesti, Christi inquam, humanitate, repleretur, vnde illa postea Gratia plena ab Angelo salutata, nobis illud cœleste mel destillaret. Vnde & Ecclesia in Natiuitate Christi canit, *Hodie per totum Mundum melliflui facti sunt cœli, verè tunc fauus mel suum destillauit.*

Non possunt SS. Patres satis explicare illā internā huius virginis dulcedinē, pacem, securitatē, iubilū cordis, quā partim in contēplationibus, & ardētissimis desiderijs, & flagrāte charitate sensit; partim in conceptione, partu educatione, conuersatione fructus ventris sui, qui est nostra quoq; dulcedo, & totius Mūdi solatum

latium Consideremus Matrem, quibus
actibus charitatis, amplexibus, osculis,
blandis alloquijs infantulum sanctissi-
mum tractarit. *a* S. Bernhardus ad hoc allu-
dere videtur, dum dicit, labia labijs debentur,
nec enim de Sponsa labijs exprimerentur dul-
cedines, si non labijs imprimerentur Dilecti.
ideo dicit, Osculetur me osculo oris
sui. *b*

Meditatio horum mirabiliter afficit
intima cordis nostri. De S. Bernardo le-
gimus Christum ipsa hora Natiuitatis
noctu adhuc puero aliquando apparu-
isse in præsepio cum Virgine Matre, vn-
de illam dulcedinem haufit, quæ ex scri-
ptis eius apparet, maxime in sermonibus
de mysterijs incarnationis super Missus
est.

Conradus de Offida, in contempla-
tione infantiae Christi, petens solatum
Simeonis, à Matre impetravit infantu-
lum suum amplexandum. *c*

Notan-

a Cant. 4. b Idem. i.

c Simile de S. Francisco.

Notandum illud ex Cæsario lib. 7.
mirac.c.50.de saliuia oris cuiusdam ma-
tronæ in dulcedinem mellis conuersa,
ex sola Angelica salutatione quinqua-
gies recitata, cum totidem venijs, id est,
terræ osculis. Eandem gratiam impetra-
runt duo huius matronæ æmuli, Marsi-
lius Coloniæ propter templum S. Seuerini
inclusus, & aliis ex ordine Cisterciensi
Religiosus.

Hinc S.Bonauentura. a O multum,in-
quit, laudabilis Virgo Maria; tu nec nomina-
ri potes quin accendas, nec cogitari, quin re-
crees affectus diligentium te:tu nunquam si-
ne dulcedine diuinitus tibi insita memorie
portas ingrederis: Fortè hoc dixit ex Da-
masceno, qui ita scribit: Sufficit ijs qui tui
memoriam piè usurpant, ô Virgo , quippe quæ
eiusmodi lætitiam pariat, quam nullus eripe-
re poscit. qua nunc enim voluptate, quibus bo-
nis non impletur, qui mentem suam sanctissi-
mæ memorie promptuarium effecerit. Epu-
lentur iusti, & exultent. Gustate & vide-

N. te, quo-
a In spec. c.8.

te, quoniam suavis etiam hæc est Domina nostra.

Quin & peccatoribus hæc Virgo suum fauum distillat, & dulce loquitur, quia mel & lac sub lingua eius. Explicat hoc S. Bernardus super hunc locum. b Cohortatur hæc Virgo perfectionem, non cogit, sed magis consolatur pusillanimes, suscipit infirmos & si inquietos corripit, correctio iam dulcedinem sapit maternam: peccanti compatitur, conuerso indulget. Vide quam magna multitudo dulcedinis in labijs sponsa, quæ quoties tu pereffluis iu malum, toties si conuertaris, ipsa tibi distillat in bonū, & præbendæ veniæ vicibus non exauritur. Denique instar Angelorum Dei non insultat, sed exultat super peccatore pœnitentiam agente.

Meritò ergo omnes cum Ecclesia clamamus, vita dulcedo & spes nostra salve, O clemens, O pia, O dulcis Virgo Maria. Et cum Petro Damiano, b Felices Angelici Spiritus, qui B. Virginis habent præsentiam: nos interim memoriā abudatiæ suavitatis eructamus. Si dulcis est memoria, quid est præsentia?
a Ser. 34. sup. Cant. b Ser. I. de Nati. PLÆ

PIÆ CONSIDERATIO-
NES.

I.

Anima deuota tanquam solers Apicula, ex auditō, & scripto verbo Dei fauum sibi facit, & mel colligit. Ita fecit Maria puerpera, cum vel pastores rudes audiret narrare visionem, & cantum Angelorum, conseruabat omnia verba illa, conferens in corde suo. a Italia Regia illa apicula in Lege & gubernatione Dei recreata; Iudicia Dei desiderabilia super aurum, & lapidem pretiosum multum, b & dulciora super mel & fauum. Quam benè ei sapuit, cum dixit, c Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel ori meo: & vix inde auelli potuit, sibi gratulans, Quomodo Dilexi, inquit, Legem tuam Domine? d tota die meditatio mea est,

N 2

2. Re-

a Luc. 2. b Psal. 18.c Item 118. d Ibid.

2.

Requiritur autem ad hoc, magnum desiderium, & quasi fames spiritualis. *a*
Nam anima, saturata concubabit fauum,
 ait Sapiens, Peccator qui os plenum sili-
 quis habet, quomodo hoc mel spiritua-
 le gustabit? Scarabæi stercori malunt in-
 sidere, quam rosis. nobilioris verò natu-
 ræ apiculæ sunt, quæ magnum delectum
 florum habent, fœtentes & venenatas
 herbas oderunt. delicati odoris, & gu-
 stus sunt, & valde aude omnes florum
 angulos perquirunt. *Concupiuit anima*
mea desiderare iustificationes tuas in omni
tempore. b In toto corde meo exquisiuite, a-
perui os meum, & attraxi spiritum. Deside-
rium autem hoc exacuet necessitas, quia
valde indigemus: Ut ilitas, quia hinc om-
ne robur nostrum: Suauitas, quia spiri-
tualis homo mirifice fruitur. Audi Cla-
ravallensem Apiculam suauiter susur-
rantem:

Tua

*a Pro. 27.**b Psal. 118.*

Tua Iesu dilectio,
Grata mentis refectio;
Replens sine fastidio,
Dans famem desiderio &c.

3.

Delectantur autem Apiculæ varieta-
te florum: ex diuersis, vnius tamen sapo-
ris mel conficiunt. Ita animæ deuotæ ex
diuersis doctrinam, & solatium colligunt,
non tantum ex Scriptura sacra, sed ex
vita Christi, B. Virginis, aliorumq; San-
ctorum illustribus exemplis. Magis mo-
uent exempla, & nos proprius attingere
videntur. Videmur aliquando idem
posse, idem debere facere. Virtutes alio-
rum nostras accidunt, prouocant, lacef-
sunt. Ex sola lectione vitæ Christi, &
Sanctorum plurimis Mundus desipuit,
vel imitari aliorum Heroicas virtutes,
dulce fuit. Obvia exempla breuitatis
causa omitto.

Tertullianus in antiqua Ecclesia ait
baptizatorum ora lacte & melle inuncta
fuisse. Lacta verbum Dei insinuabatur,

N 3

melle

melle autem meditatio eiusdem, vt infans suo tempore eius dulcedinem gustaret.

4.

Peculiariter autem à Beatissima Virgine sub cuius lingua mel & lac, decet nos discere mansuetudinem & prudentiam loquendi. *a* Sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce. *b* Sicut enim vitta fluentes capillos stringit, inquit Guilelmus in hunc locum, ita se labia eius perdiscrete censuram silentij stringebant, ne quod ex eis verbum inordinatum, vel inutile efflueret: diffusa hæc erat gratia in labijs eius. Si ex abundantia cordis os loquitur, quid patet at cor dulcedine redundans eructare, nisi verbum dulce? Quid poterat nubes illa, dulcedine grauida, stillare, nisi dulcedinem, nisi mel & fauum. Sic ille. Et verè dicitur fauus distillans, quia prudenter loquens non effundit quidquid in buccam venit, sed ex consilio Ecclesiastici verbis suis statram facit. *a*

Hoc

a Cant. 4.*b* Guild. c Eccli. 28.

Hoc & S. Ambrosius suadet; a Profer,
inquit, sermones ad mensuram, libra exami-
natos iustitiae, ut sit grauitas in sensu, in ser-
mone pondus, in verbis modus. Si enim hoc fa-
cimus in auro, inquit S. Chrysostomus, b
multò magis faciendum est in verbis, vt nihil
desit, nihil redundet.

Hinc B. Virgo tam raro, & tamen po-
tenter locuta legitur. Cum Angelo par-
cissimè locutæ est, sed necessario & in re
magni momenti. Primo. vt significaret
se voto Virginitatis obstrictam: Deinde
vt ostenderet humillimè in voluntatem
Dei se resignare. Elisabetham salutauit,
& cum ab ipsa Beata prædicaretur, in
Dei laudes, & canticum illud celeberrimi-
num *Magnificat*, prorupit. Quando fi-
lium amissum in Templo reperit, man-
suetè dixit, *Fili quid fecisti nobis sic?* In
nuptijs vero ex mera commiseratione
dixit Filio, *vinum non habent*, quid mo-
destius poterat dicere in illa penuria?
Verè fauus mellis verba composita.

N 4

40

a Offic. c. 3. b In Psal. 140.

a O imitandam sermonis parcitatem. & man-
suetudinem. Deplorandi verò ij, sub quo-
rum lingua labor & dolor, imo venenum a-
spidum. b Dentes eorum arma, & sagittæ, &
lingua eorum tanquam gladius acutus. Malè
sit detractionibus, imprecationibus,
blasphemijis nostris, vt taceam lasciuia,
scurrilia, nugas, &c.

5.

Est & aliis fauus destillans lacrymas
pœnitentiæ, quæ etiam suam dulcedinē
habent, propter interham spem miseri-
cordiæ Dei, quando ipse Spiritus in quo-
clamamus *Abba Pater*, inenarrabiles ge-
mitus prouocat, & testimonium reddit
Spiritui nostro, quod per cor contritum
& humiliatum iterum fiamus filij Dei. c

Clarissimum exemplum habemus in
S. Augustino, qui ita de se ipso scribit:
*d Quantum fleui in hymnis & canticis, suave
sonantis Ecclesiæ tuæ vocibus commotus acri-
ter? Voces enim illæ influebant auribus meis*
Geli-

a Prou. 16. b Psal. 10. & 13. & 36.

c Rom. 8. d Lib. 9. Conf. cap. 5. & 6.

& eliquebatur veritas tua in cor meum, & ex ea aestuabat affectus pietatis, & currebant lacrymæ, & bene mihi erat cum eis.

Et alibi miratur fletum esse posse dulcem, & causam à Deo scire desiderat. Ita enim ait: a Possumne audire abs te Domine, qui veritas es, & admouere aurem cordis mei ori tuo, ut dicas mihi, cur fletus dulcis sit miseris? Vnde hic suavis fructus de amaritudine vitæ carpitur, gemere, & flere & suspirare, & conqueri? An hoc tibi dulce est, quod speramus audire te? Rectè istud in precibus, quia desiderium perueniendi habent &c.

Sæpe dubites, dolornie, an amor lacrymas prouocet: pugnant aliquando inter se, ut nubes, & tandem lacrymæ exprimuntur. Verisimile est in Petro hanc luctam fuisse: pudebat vanæ iactationis (*et si omnes scandalizati fuerint*) pudebat ab ancilla victum, dolebat factum, vrgebat interim vaticinium, & amor dulcis Magistri in solis lacrymis solatium erat. Quis affectus tam vbertim

N 5

lacry-

a Lib. 4. Conf. cap. 5.

lacrymas expressit Magdalæ ad pedes
I E S V , & ad monumentum? nisi iniectus
pudor, dolor, & amor? Ita sæpe homo à
Deo illustratus, & commotus; orat, plo-
rat, sperat, amat, & singultit suauiter, &
stillantibus lacrymis , benè est animæ
eius.

Quid dicam de dulci meditatione
Crucis, & passionis Christi? Ah quomo-
do absorpti sunt Sancti plurimi in amo-
re redemptoris nostri , contemplantes
illam abyssum misericordiæ filij Dei.
Frustra conati sunt quidam viri pii, id
calamo exprimere; quædam enim sen-
tire, non eloqui possumus: Plurimum
tamen præstiterunt, & nobis profue-
runt, ut ex amarissima passione Christi,
dulcissimum mel amoris pio lectori li-
bare liceat. Interim verissimum illud
quod Mellifluus Bernhardus in suo Ju-
bilo dicit:

Nec lingua valet dicere,
Nec littera exprimere.

Experi-

Expertus potest credere
Quid sit I E S V M diligere.
Amor I E S V dulcissimus
Et verè suauissimus,
Plus millies gratissimus,
Quam dicere sufficimus.

Testantur tot millia Martyrum vtri-
usq; sexus, quibus, melle amoris Christi
gustato, dulce fuit piè flere, pati, mori.

7.

Quid porro dulcius illo fauo mellis,
quem Christus Redemptor noster toti
orbi Christiano, in SS. Eucharistiae Sa-
cramento tanquam præcipuum thesa-
rum, & arrham salutis nostræ reliquit.

Olim sub umbra Manna dedit po-
pulo suo, de quo sapiens ita loquitur: *a*
Angelorum escâ nutriuisti populum tuum,
& paratum panem de cœlo præstitisti illis sine
labore, etiam delectamentum in se haben-
tem, & omnis saporis suavitatem. Num-
quid hic dulcis fauus fuit? sed omnia
in figura, & sub umbra. Nunc autem

N 6 nobis

a Exod. 16. Sap. 16.

nobis dicit: *Ego sum panis vitæ: Patres vestri manduauerunt Manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducet, non moriatur. O sacram conuiuum, canit Ecclesia, in quo Christus sumitur; recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, & futuræ gloriæ nobis pignus datur. O res mirabilis, manducat Dominum pauper, seruus, & humilis. Senascens dedit socium, concrescens, in edulium, se moriens in pretium, se regnans dat in præmium. O quam suavis est Domine Spiritus tuus, qui ut dulcedinem tuam in filios demonstrares, pane suauissimo, de cœlo præstito, esurientes reples bonis. Similibus pijs Canticis per octo integros dies filios suos recreat Ecclesia; quis hinc non dulce mel audíssime sugat?*

8.

Supereft aliis adhuc fauus distillans, de quo ctiam in ærumnis nostris suauiter lingimns, & illuminantur oculi nostri, vt olim Ionathæ, cum virga sua intinxisset.

tinxisset in fauum mellis. a Est verò fa-
 uus hic contemplatio cœlestis glorie, pa-
 triæ inquam nostræ, ad quā nati sumus.
 b licet enim oculus non viderit, nec auris audi-
 uerit, nec in cor hominis ascenderit, quæ prä-
 parauit Deus ijs, qui diligunt illum, nobis ta-
 men reuelauit Deus per Spiritum suum; Spi-
 ritus enim omnia scrutatur; & merum
 mel videtur hoc ipsum scrutari. Verissi-
 mum enim illud Augustini: Domine
 creasti nos ad te, & inquietum est cor
 nostrum, donec veniat ad te. Lingenti
 hoc mel, omnia terrena desipiunt. Ad
 perennis vitæ fontem mens sitinit arida,
 claustra carnis pœsto frangi, clausa que-
 rit anima: Gliscit, ambit, eluctatur exul
 frui patriæ: c neque enim sunt condigne pas-
 siones huius temporis, ad futuram gloriam,
 quæ reuelabitur in nobis. Omnis mora,
 omnis hora diligentí nimis longa vide-
 tur: Cupio dissolui, & esse cum Christo. d In-
 colatus meus prolongatus est. e Quis dabit mi-

N 7

hi pen-

a 1. Reg. 14. b 1. Cor. 2.

c Petrus Damian. d Rom. 8, e Psal. 54.

hi pennas sicut columbae & volabo, & requiescam. Desidero te millies, Mi Iesu quando venies? Me lætum quando facies? Me de te quando saties? Ita Sancti in hoc Mundo gemunt, qui hunc fauum guttarunt.

ORATIO.

O Florum cœli decus & gloria, lilium conuallium, lilyum inter spinas, Rosa mystica, dulcissima Virgo Maria, admitte, oro, me miserari Apiculam, ut scruter in te arcana Dei, celissimas Virtutes, ac prærogatiwas tuas; admitte, inquam, me, ut inde mihi fauum ex virginea cera conficiam, & cœlesti melle repleteam, cibo mihi tam sapido, tam salutari, tam necessario, ut pascar donec hyems transeat. Liceat mihi cum famelico Ionatha hoc mellibile, ut illuminentur oculi mei, & colapsæ

lapsæ vires meæ instaurentur: Tu es enim vita, dulcedo, & spes vñica miserorum. Fauus distillans es, ah recreas aridas fauces animæ meæ. Mel & lac sub lingua tua: Loquere Domina ad cor meum, quia audit seruus tuus; eloquium tuum dulce. Doce me ex dulci corde mansueta, & mellita verba proloqui, quæ sapiant pacem, & misericordiam. Ah stilla in cor meum, de melle dulcissimo, flagrantissimi amoris tui, quo dilectissimum filium tuum in terris complexa es. O amplexus & oscula reciproca quæ vincunt mellis pocula. Doce me ex mellitis sermonibus eius, & sanctissimæ vitæ exemplis, ex Augustissimo eius epulo cum discipulis extremo; ex sacratissimis eius vulneribus dulce nectar fugere; Spiritus enim eius dulcis, & hæreditas eius super mel & fauum; ut sic in pace interna, omnia hæc terrena fastidiens, comedam fauum meum, cum melle meo, & cum suavitate, & solatio spirituali, in magna:

magna patientia glutiam saliuam me-
am, donec aliquando frui liceat dulcissi-
mo illo fauo, quem præparauit diligen-
tibus se: Sic tu me adiuua O clemens, O
pia, O dulcis Virgo Maria. Quæ in cælis
coronata triumphas in omnem æterni-
tatem. Amen.

H O R T V S C O N C L V-

S V S. a

Quare Beatissima Virgo hortus ab
Ecclesia nominetur, inter alios
pulchrè ostendit S. Hieronymus: b
Verè, inquit, hortus deliciarum, in quo sunt
consita vniuersa florum genera, & odora-
menta Virtutum, sicque conclusus, ut nesciat
violari, neque corrumpi ullis insidiarum frau-
dibus. Et rursus alibi: c Hortus conclusus so-
ror mea sponsa, hortus conclusus, fons signa-
tus. Quod clausum est, inquit, atque signa-
tum, similitudinem habet Matri Domini,
Matri & Virginis.

Ruper-

a Cant. 4. b De Ass. Virg. c Lib. I. cont. Iouin.

Rupertus in hunc locum ait: Emissiones tuæ Paradisus malorum punicorum, cum pomorum myrrha, & aloë id est, quidquid gratiarum, quidquid Virtutum, quidquid operationum cœlestium Mundus accepit, emissiones tuae sunt, & ubi erant prius spine, repres, carduus, vrtica, &c. ibi sit cyprus cum nardo &c.

Alanus de Insulis, paulo copiosius de hoc horto nostro differit. Hortus, inquit, est Maria, in quo non rosæ patientiae, nec lilia virginitatis desunt: in quo rosa dominici corporis & sanguinis, in quo lilyum castitatis. Conclusus, quia utroque clausus, studio bonæ intentionis & consideratione rationis. Hortus conclusus, quia Angelorum custodia circumseptus. Soror mea per dilectionem, sponsa per naturarum unionem. Hortus conclusus, hic ideo repetitur, ut perfectio Virginis in actione, & contemplatione notetur, vel in duplice Virginitatis specie. Conuenit præterea horto, ait, ut sit æqualis, septus, satus, distinctus, retus, & uber. Æqualis, ut rigetur; septus, ut seruetur; satus, ut fructificet; distinctus, ut delectet;

ne-
issi-
en-
, O
xelis-
ni-

ab-
ios
is:b
int
ra-
iat
uu-
so-
ra-
ia-
ni,

er-
in.

lectet; rectus, ut capiat aërem; uber, ut præbeat copiam. Et tu Virgo Dei genitrix fuisti uber hortus, copia plenitudinis, &c.

Prima habitatio, in quam Deus hominem creatum transtulit, fuit hortus, ut ibi pulchra Dei opera contemplaretur, ijsque frueretur. Postquam vero culpa sua inde exclusus est, quasi aliqua eius memoria hærcat, pro ingenua re-creatione, magno labore, & arte, alios sibi hortos comparat. In quo etiam Ethnici, sicut in ædificijs, ita & in hortis quādam magnificentiam ostentârunt. Noti sunt illi pensiles horti in Babylone, inter miracula orbis numerata, de quibus Cælius Rodig. lib. 12. cap. 38. & alij.

Homini ergo exulti, Misericors Deus, alium hortum condidit, ut amisso altero, hunc longè elegantiorum admiretur, & certa ratione fruatur. Et licet superius de hoc egerim Tit. Paradisus voluptatis, hic tamen propter nouum elogium Virginis, aliquid addam.

XVI. Ad-

1.

Ad bonum & fertilem hortum, procuratur bona terra, non petrosa, non spinosa, aut tribulorum radicibus plena, quam maledictionem à Deo, propter peccatū accepit.^a De huius autem noui horti terra, canit Ecclesia, *Benedixisti Domine terram tuam.* a Item, *visitasti terram,* & *inebriasti eam.* Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum. b *Benedicta hæc terra,* & *benedictus fructus eius.* Omnis maledictio ablata, etiam originalis culpæ.

2.

Terra etiam hortorum nostrorum, debet ligonibus, pala, rastris, sulcari, mollescere, & aptè complanari. Egregie verò exercita est hæc Virgo, pauperte, ab infantia dilectissimi filij, & tota eius ætate: gladio etiam compassionis siccata, ab ipso præsepio usque ad crucem.

Sub-

a Gen. 3.

a Psal. 64. b Item 84.

Subegit præterea Deus hanc terram
omni exercitio humilitatis, aliarumque
Virtutum.

3.

Complanata terra in varios ordines
distribuitur, areolarum, arborum sta-
tiones &c. Quis verò non miretur in
hoc cultissimo Virginis animo, pulchrū
ordinem omnium virtutum? quæ meri-
to dicere potuit, *ab æterno ordinata sum.* a.
Item, *ordinauit in me charitatem.* b

4.

Debet etiam hortus esse desuper a-
pertus, & soli expositus, ut ventis perfla-
ri, rorem ac pluuiam excipere possit. O
quam patens cor Virginis, radijs solis
expositum, quibus in caluit, & inexplica-
bile lumen accepit, afflata à spiritu s. vt
Gabriel prædixerat. Cœlesti rore fœcunda-
ta, & varijs consolationibus irrigata,

5.

Necesse etiam est, ut hortus sepi aut
muro

a *Prou. 8.*b *Cant. 1.*

muro sit conclusus, ne bestiæ depascant herbas, aut teneriores plantas, & germina; Ne item fures fructus harpagent. Variè autem conclusa fuit Maria , sua Virginitate, ante , in partu, & post partam Virgo. Singulari etiam omnium sensuum, & cordis custodia , quo nullus hostis spiritualis penetrare potuit. Taceo Angelorum custodiam , quorum consortio assueta erat.

6.

Grati sunt horti , qui ab hominum tumultu separati sunt , & loco quieto siti. Quid verò quietius illo corde Virginis? Secretum meum mihi. *Dilectus meus mihi, & ego illi. Ducam eam in solitudinem, & loquar ad' cor eius.* Quando aliqui volunt esse à curis, & negotijs liberi, ad suos hortos configiunt. Ah quoties hęc Virgo ad arcana cordis sui configit? Angelus illam solam inuenit , etsi despontatam. Inuitat suum dilectum, extra ciuitatem ad locum solitarium. *Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis.* a Cant. 7.

7. Grata

7.

Grata etiam in hortis subinde est umbra. Est enim refugium in æstu, & imbre. Dictum est huic horto, Spitus s. virtus altissimi obumbrabit tibi. Sub umbra illius quem desideraueram sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Sub cruce stetit filij tempore passionis, sub umbra alarum dilectissimi filij, & in omnibus afflictionibus sub hanc umbram confudit.

8.

Fontium grati susurri in quibusdam hortis audiuntur, & quandoque etiam riuulorum: his hortus tempore æstus rigatur, aliquando inde se refrigerare, bibere, lauare licet. O quam diuite vena hæc Virgo rigata est in æru nnis suis, magna solatia cœlo lapsa sensit: *hausit aquas in gaudio de fontibus Saluatoris.* a

9.

Audiuntur etiam subinde in hortis dul-

a. *Esa. 12.*

dulces auiū cantus. Quis nobis explicet recreationem animi , quam sensit in canendis psalmis? Tinniebant adhuc aures eius ex psalmodia Templi , cum adhuc ibi seruiret; Tinniebant ex Prophe-tijs de incarnatione Christi, ex cātu Angelorū in nocte Natiuitatis, Elisabethæ, Zachariæ, Simeonis, Annæ, &c. ex vocibus Christi infantis, & adolescentis: imò omnium creaturarum laudes audiebat iuxta canticum puerorum.

IO.

Ex præcipuis horti recreationibus etiam est varietas florum , pulchritudo, suauolentia,raritas. Nihil est in illa benedicta anima , quod non floreat, non suave fragret. Nullum corporis mem-brum sine Virtute mouit. Nulla Virtus in vlo Sanctorum refulsit , quæ non in hoc Virtutum horto in excellentiori gradu intenta sit. Verè circumdata varie-tate. Ah quoties descendit dilectus eius in hortum suum, vt videret &c.

II. In

II.

In hortis etiam Medicinales herbæ reperiuntur, atque utinam illis uteremur contra varios morbos. Vltro & libenter nobis suppeditat. Quicquid ex arcolis illis elegantissimè dispositis carpimus, nobis salutare est. Sed balneo Mariæ aliquando opus est, igne charitatis, lacrymis contritionis, & amoris Dei.

12.

Finis hortorum est recreatio, & fructus: hortus sine fructibus non habet suam perfectionem. Quam dulce est frui aliquando fructu, ex arbore à nobis plantata; *Labores manuum tuarum manducabis.* Sicut ex arboribus fructus: ita ex Virtutibus merita crescunt. Quam benedictus fructus ventris huius Virginis. Totus Mundus eo fruitur. Guilelmus super hunc locum ait: *Vnicus huius Virginis fructus est, qui ab efficacitate salutis dictus est I E S V S:* Sed in illo fructu, multiplex est fructus. In uno Saluatore omnium IESV, plurimos

rimos Maria peperit ad salutem, pariendo vitam, multos peperit ad vitam: eo ipso, quod Mater est capit is, multorum membrorum Mater est.

PIÆ CONSIDERATIO-
NES.

I.

Plena est Sacra scriptura similitudinum, & parabolarum de Agricola, & agro, vinea, horto, arbore &c. quibus omnibus significatur Deum nō tantum ab Ecclesia, quam fundauit, & excoluit, sed à quo quis homine Christiano fructum exspectare. Hinc verbum Dei semini comparauit, animam verò nostram, aut cor hominis, agro, vineæ, aut palmiti, seu arbori &c. Summa omnium horum est, quod Christus suis discipulis, in vltima exhortatione sua dixit: *a Ego posui vos, vt eatis & fructum afferatis,*

O

& fru-

a Ioan. I5.

*& fructus vester maneat. Hinc in fructiferę
ficū maledixit, & omni arbori, ac pal-
miti non ferenti fructum, excidium, &
ignem minatus est.*

2.

Anima ergo , & conscientia nostra,
hortus est , nobis excolendus traditus.
Hinc ne siluescat, sulcari debet , zizania
cuellenda, terra bona procuranda , vt
semen nec super lapidem , nec in spinas
cadat. Terra bona ast, quæ fructum af-
fert in patientia, tractabilis, quæ pluui-
as suauiter imbibit, etiam gelata in hye-
me, semina sibi credita, integra seruat. *&*
*Curemus habere lilia, fratres, extirpare spi-
nas & tribulos, & inserere lilia festinemus: si
quando fortè & ad nos pascendos dignetur
Dilectus descendere, qui pascitur inter lilia.
Apud Mariam vtique pascebatur , idque
copiosius pro multitudine liliorum. An non
lilia, Virginitatis decus , humilitatis insig-
ne, supereminentia charitatis ? Erunt ta-
men & nobis lilia, quamuis inferiora valde;*
sed

a S. Bern. Serm. de Aqueductu.

HORTVS CONCLVSVS. 305

*Sed ne inter hæc quidem dedignabitur pasci
Sponsus.*

3.

Semina etiam bona procuranda , ex
auida auditione Verbi Dei , lectioneli-
brorum spiritualium, S. Scripturæ, Vitæ
Christi & Sanctorum.

4.

Flores, Virtutes inquam plantandæ,
quæ ornant hortum nostrum: fragrant
enim grato odore coram Deo & ho-
minibus. Habet Virtus originem , &
pulchritudinem suam ex Deo , qui est
forma omnis perfectionis. Etiam Eth-
nicis Virtus pulchra videbatur, quin &
in hoste quoque grata. Qui magis acce-
dit ad imitationem illius infinitæ perfe-
ctionis, eò plures sui admiratores , &a-
matores habebit. a *Quem dabitis horto
similem, nisi cuius anima spiritualibus sic af-
fectibus redolet, sicut aromaticis floribus hor-
tus?*

O 2

Arbo-

a S. Bernh. Serm. 35. in Cant.

5.

Arbores quoque plantandæ, quæ frumentum afferant: Ideo stercore adæ exercitijs humilitatis, memoria mortis, contempitu sui &c. nimium luxuriantes putandæ, secundæ cultro mortificationis. *a Quid proderit plantatio facta ad virtutes, si desit purgatio ad libertatem.* Optandum etiam nobis, & orandum, ubi nos officio nostro desumus, ut cœlestis Agricola id faciat: atque ita culter eius patienter ferendus, quia purgat ut fructum plus affera.